
 
H O T Ă R Â R E A nr.1-225/2025  

cu privire la aprobarea rezultatelor probei scrise în concursul pentru selectarea 
inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor 

 
 
01 iulie 2025   municipiul Chișinău 

 
Examinând lucrarea candidatului admis la proba scrisă în concursul pentru 

selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor, audiind informația prezentată de 
către Elena Roșior, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
C O N S T A T Ă: 

 
În temeiul dispozițiilor art. 89 alin. (4) din Legea nr. 3/2016 cu privire la 

Procuratură, prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr. 1-104/2025 din 
27.03.2025, a fost inițiat concursul public pentru selectarea candidaților la funcția de 
inspector în cadrul Inspecției procurorilor. 

Termenul limită pentru depunerea cererilor de participare la concurs a fost stabilit 
pentru data de 30.04.2025 inclusiv, perioadă în care, potrivit informațiilor oferite de 
Aparatul Consiliului Superior al Procurorilor, a fost înregistrat un singur dosar de 
concurs, depus de către domnul Constantin Sîrbu, fost procuror, actualmente avocat. 

În conformitate cu prevederile pct. 15 din Regulamentul privind procedura de 
organizare și desfășurare a concursului pentru selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției 
procurorilor și a concursului pentru selectarea inspectorului-șef1 (în continuare – 
Regulamentul), în situația în care, până la termenul-limită, nu este depus niciun dosar sau 
este înregistrat un singur candidat, Consiliul prelungește termenul pentru depunerea 
dosarelor cu cel puțin 20 de zile, cu respectarea condițiilor prevăzute la pct. 8 și pct. 9 din 
Regulament. 

Astfel, prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-169a/2025 din 05 
mai 2025, Consiliul a decis prelungirea termenului de depunere a dosarelor în cadrul 
concursului inițiat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr. 1-104/2025 din 
27.03.2025 pentru selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor, până în data 
de 26.05.2025, inclusiv.     

După expirarea termenului prelungit, Aparatul Consiliului a informat că nu au fost 
depuse alte dosare de participare. 

În ședința din 05.06.20251 Consiliul Superior al Procurorilor a constatat 
îndeplinirea condițiilor de admisibilitate de către candidatul Constantin Sîrbu, stabilind 
data de 01.07.2025, ora 0900, pentru desfășurare a probei scrise în cadrul concursului de 
referință. 

Potrivit pct. 26 din Regulament, proba scrisă are drept scop evaluarea cunoștințelor 
teoretice și a abilităților practice necesare exercitării funcției de inspector. 

În acest sens, Comisia organizatorică a concursului2, fiind responsabilă de   
desfășurarea probei scrise pentru candidatul Constantin Sîrbu, a asigurat și a supravegheat 
desfășurarea acestui exercițiu. 

1 aprobat prin Hotărârea nr. 1-164/2023 din 06.10.2023  
2 Instituită prin Hotărârea nr. 1-104/2023 din 27.03.2023 

1 
 

 



           După finalizarea probei scrise, în temeiul pct. 23 lit. e) din Regulament, Comisia 
organizatorică a sigilat lucrarea domnului Constantin Sîrbu, transmițând-o Consiliului 
împreună cu baremul de evaluare și fișa cu răspunsurile corecte. 

În temeiul pct. 44 din Regulament, Consiliul Superior al Procurorilor s-a întrunit 
în ședință imediat după desfășurarea probei, în condițiile art. 77 din Legea nr. 3/2016, și, 
după primirea lucrării sigilate, s-a retras în deliberare pentru evaluare. 

Conform pct. 49 din Regulament: 
a) pentru testul-grilă, fiecare subiect se notează cu maximum 1 punct, nota totală 

fiind de cel mult 10 puncte; 
b) pentru sarcina practică, nota se acordă pe o scară de la 0 la 10 puncte; 
c) punctajul final este media aritmetică între nota testului-grilă și cea a sarcinii 

practice, fără rotunjire. 
În baza pct. pct. 50 și 52 din Regulament, fiecare membru al Consiliului evaluează 

individual lucrarea conform baremului și fișei de răspunsuri, punctajele fiind înscrise în 
borderouri individuale. Nota finală reprezintă media aritmetică a punctajelor acordate de 
fiecare membru. 

În urma evaluării lucrării scrise, precum și a exercițiului de calcul, s-a constatat că 
domnul Constantin Sîrbu a obținut nota finală de 7,66 puncte. 

Conform pct. 54 din Regulament, candidatul care obține cel puțin 7 puncte este 
declarat admis la interviu. 

În consecință, având în vedere rezultatele obținute, Consiliul Superior al 
Procurorilor constată promovarea probei scrise de către candidatul Constantin Sîrbu. 

Potrivit pct. 55 din Regulament, Consiliul, prin hotărâre, urmează să aprobe nota 
finală obținută, rezultatele probei scrise și să stabilească data și locul interviului. 

Se subliniază că desfășurarea probei scrise a avut loc în strictă conformitate cu 
prevederile legale, reflectând angajamentul Consiliului față de principiile transparenței, 
echității și imparțialității. Procesul de evaluare s-a realizat cu maximă rigurozitate, într-o 
manieră corectă și obiectivă, în conformitate cu cele mai înalte standarde de 
profesionalism, întărind astfel credibilitatea și transparența procesului de selecție. 

Prin urmare, ținând cont de toate circumstanțele reliefate, în baza prevederilor 
art.891, art.77 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură și a Regulamentului privind 
procedura de organizare și desfășurare a concursului pentru selectarea inspectorilor în 
cadrul Inspecției procurorilor și a concursului pentru selectarea inspectorului-șef, aprobat 
prin Hotărârea nr.1-164/2023 din 06 octombrie 2023, Consiliul Superior al Procurorilor 
– 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
1. A aproba nota finală de 7,66 puncte, obținută la proba scrisă de candidatul 

Constantin Sîrbu în cadrul concursului pentru selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției 
procurorilor, inițiat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr. 1-104/2025 din 
27.03.2025.  

2. A-l admite pe candidatul Constantin Sîrbu la etapa de interviu în concursul 
pentru selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor pe candidatul Constantin 
Sîrbu. 

3. A stabili data de 10 iulie 2025, ora  9:00, pentru desfășurarea interviului în 
cadrul concursului pentru selectarea inspectorilor Inspecției procurorilor, care se va 
desfășura în sala de ședințe a Consiliului Superior al Procurorilor, pe adresa - municipiul 

2 
 



Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr.73. 
4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri.  
5. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 

 
Președintele Consiliului 
Superior al Procurorilor                              semnat                         Dumitru OBADĂ 
 
 

3 
 

http://www.csp.md/

	01 iulie 2025   municipiul Chișinău
	C O N S T A T Ă:
	H O T Ă R Ă Ș T E:

